
Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= LEI MUNICIPAL Nº 1.672, DE 16 DE MARÇO DE 2023. =

“A l ter a o Art . 6 º § 1 ª da L e i Muni c i pal 1 .65 1/2022  e dá outras  providência s “

Autores : Mesa  Diretora  da Câmara  Municipal   de  Paracambi .

A Câmara   Municipal  de  Paracambi, por seus representantes legais , 
aprova e o Executivo Municipal  sanciona:

Art . 1 º - O  artigo  6 º § 1 ª d a Lei Municipal  nº  1.651/2022 passará  a constar 
da segunte forma:

Art . 6 º

§ 1 º Os cargos previstos neste artigo continuarão a existir, devendo os 
servidores ocupantes, no momento da entrada em v igor da presente lei, 
permanecerem na ativa, exercendo suas atribuições legais , enquanto não 
forem ocupados os cargos  efetivos  que  trata a Lei  n.º 1.643 .  Após  a 
homologação  do concurso a ser realizado pela Câmara Municipal de 
Paracambi, e no prazo estabelecido no Edital do Concurso, bem como no 
Art .37, I I I d a C ons t i tuição Federal , os serv i dores comi ssionados 
ocupantes dos cargos de que  trata o caput deste artigo , serão subst 
ituídos pelos servidores  estatutários aprovados no concurso, obedecida a 
ordem de classific ação, momento em que se consolidará a extinção dos 
cargos .

Art . 2 º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário .

Gabinete da Prefeita , 16 de março de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

JUSTIFICATIVA

A mesa executiva da Câmara Municipal de Paracambi , através de seus           
membros, submete  a  apreciação  deste  Plenário, nesta  Casa Legislativa, o 
presente Projeto de Lei que adequa a legislação municipal aos termos 
estabelecidos pela  Constituição  Federal  e  pelo  Edital  do Concurso Público 
.

Paracambi , 16 de Fevereiro de 2023 .

Alina Otília Soares Ferreira Benevenuto
Presidente

Fernando José Gomes Gonçalves
Vice - Presidente

Antônio Carlos Soares Chambarelli 
Primeiro Secretário

Adecarlos de Carvalho Vieira 
Segundo Secretário

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita = PORTARIA Nº 95/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Dayvie Jefferson de Moura, no cargo em comissão, Coordenador de 
Feiras de Artes, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 
conforme a Lei Complementar Nº 1.595/2022, a partir de 09/03/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 96/2023 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rosana Cabral da Silva, no cargo em comissão, Assessor da 
Assessoria de Capacitação, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de 
Planejamento, conforme a Lei Complementar Nº 1.383/2019, a partir de 
16/03/2023.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 16 de março de 2023.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA Nº 06, de 17 de março de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de atribuições legais, 
com fulcro no parágrafo único do Capítulo I, do Decreto Municipal nº 4.484, de 
01 de fevereiro de 2017,

=R E S O L V E=

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para integrar a 
Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do processo administrativo n° 
2698/2020, Licitação n° 02/CPL/2023, referente a Aquisição de Material 
Desportivo:

NOME – Juliete Correia Massambane (Presidente – Superintendente de 
Educação – Mat. 36/13131 – CPF 057.893.637-25)

MARÇO

Campanha Março lilás 

conscientiza e orienta 

sobre prevenção do 

câncer  de 

colo do útero

Paracambi, sexta-feira, 17 de março de 2023 Edição 973Ano IAno III

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Educação



Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 17 de março de 2023 Edição 973 - Página 02

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de 
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob 
processo de concessão nº 630/2023, em nome de ALEX SANDRO FERREIRA 
RODRIGUES referente ao período de 10/02/2023 à 02/03/2023, no valor de 
R$ 10.000,00 (Dez mil reais).   

Paracambi, 15 de Março de 2023.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15044

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 8227/2022
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de 
2017, somos pela APROVAÇÃO COM RESSALVA da referida prestação de 
contas, sob processo de concessão nº 6030/2022, em nome de LEANDRO 
JOSÉ DOS SANTOS referente ao período de 01/09/2022 à 24/10/2022, no 
valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais).   

Paracambi, 15 de Março de 2023.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15044

CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

PORTARIA Nº 036 de 18 de outubro de 2021

Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado
Aos candidatos que optaram por Cotas e PcD, serão considerados mediante 
critérios dos itens 3 e 8 do Edital 002/2021

Para se apresentar no dia 20/03/2023 às 10h na Secretaria Municipal de 
Educação.

PROFESSOR B

PROFESSOR B MEDIADOR

GLENIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO 002/2021

AUTORIZO / ADESÃO

Processo nº 1470/2023

 ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 002/2023 pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ

Em conformidade com os procedimentos adotados e no uso de minhas 
atribuições legais, na qualidade de GERENCIADOR DO REGISTRO DE 
PREÇOS,  fica AUTORIZADA  a  ADESÃO da ATA DE REGISTROS DE 
PREÇOS Nº 002/2023 pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, cujo 
objeto:ADESÃO ATA RP 002/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
E S P E C I A L I Z A D A  E M  D I A G R A M A Ç Ã O ,  F O R M A T A Ç Ã O , 
CONFECÇÃO/IMPRESSÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS: 
G R U P O  1  –  D I V E R S A S  S E C R E TA R I A S  – M E / E P P  I t e n s : 
1,2,3,4,5,6,7,8,13,14,17 a 27,29,31,34,36, 38,39,40,42 E 43;  para os itens do 
GRUPO 1 – SEC. SAÚDE – ME/EPP; 2,3,6,7,18,24,256,36,37,51,52 e para os 
itens do GRUPO II - AMPLA - DIVERSAS SECRETARIAS: 3,30,32,33,37 e 
para os itens do GRUPO II – AMPLA – SEC. SAÚDE: 48 E 49, perfazendo no 
valor total de R$ 1.295.180,50 ( Um milhão, duzentos e  noventa e cinco mil, 

NOME – Taiana Souza Lopes da Silva (Membro – Assessor Executivo I – Mat. 
14.974 – CPF 055.694.997-84)

NOME – Marilene Marendaz Gregio (Membro – Assessor Executivo I – Mat. 
14.631 – CPF 027.190.467-44)

Paracambi, 17 de março de 2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA 44/23 DE 17 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Denise da Silva Vasconcelos, Matrícula nº 
36/729, Professor, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) 
(2017/2022), com início 04 de abril de 2023 e término em 02 de julho de 2023, 
de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 
e Processo nº 1796/2012.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 45/23 DE 17 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Taise de Moura Jordão dos Santos, Matrícula nº 
36/13039, Agente Comunitário, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Saúde, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) 
período(s) (2016/2021), com início 01 de abril de 2023 e término em 30 de 
junho de 2023, de acordo com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 
1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 7705/2022.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 45/23 DE 17 DE MARÇO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Mônica Schiavo da Silva, Matrícula nº 36/12820, 
Professora, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Educação, 03 
(três) meses de licença (Prêmio), referente ao(s) período(s) (2012/2017), com 
início 09 de março de 2023 e término em 06 de junho de 2023, de acordo com o 
que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº 
1389/2023.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 1294/2023
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: ALEX SANDRO FERREIRA RODRIGUES
CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E MANUTENÇÃO

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

NOME  COTA PcD

VERÔNICA VASQUES NOGUEIRA
 

 

 

NOME COTA PcD

JOSIANE DA SILVA OLIVEIRA PAULINO

RAMON DIAS DE ARAUJO PNE



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Trabalhador da Rede Própria.

GOVERNO/PRESTADOR

Secretaria Municipal de Saúde de Paracambi-RJ;
Vigilância Sanitária;

Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Terceira Idade.

MANOEL LUIZ DOS PASSOS
Presidente do Conselho Municipal de Saúde Paracambi

cento e oitenta reais e cinquenta centavos) em  favor da empresarial detentora 
CLEP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 32.907.831/0001-38 em 
conformidade com Decreto Municipal nº 5.267/2021.

Paracambi, 17 de Março  de 2023.

CLEITON DUTRA DA SILVA
GERENCIADOR REGISTRO DE PREÇOS

CHEFE DE GABINETE

HOMOLOGAÇÃO
         

PROCESSO 8567/2021
PREGÃO PRESENCIAL N°: 003/CPL/2023.
           
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa 
HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL  N°: 03/CPL/2023 em conformidade 
com as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 1993 subsidiariamente a Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações 
posteriores, Decreto Municipal nº 4.481/2017, Decreto Municipal nº 
5.267/2021, bem como as condições estabelecidas no Edital de convocação, 
que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Veículos, onde o contratado será o responsável pela manutenção dos 
veículos, despesa com combustíveis e pagamentos dos funcionários 
envolvidos no serviço, para atender a Secretaria Municipal de Educação no 
transporte de alunos da rede municipal de ensino e os estudantes de 
Universidades fora do Município de Paracambi, que atualmente fazem parte 
do Projeto Profissionais do Futuro, conforme segue:

- J&W TRANSPORTES LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ sob o Nº 
16.631.485/0001-51, com o valor total de R$ 3.950.869,80 (Três milhões, 
novecentos e cinquenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta 
centavos). Período de 12 meses.

Paracambi, 02 de março de 2023.

MARIANO CARVALHO ALMEIDA   
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE  CONTRATO 
OMITIDO 02/01/2023

CONTRATO: Nº 15/2023
PROCESSO: 6416/2021
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, INDÚSTRIA E ENERGIA E ACCESSUS AVALIAÇÕES DE 
BENS E IMÓVEIS
OBJETO:  SELEÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO RAMO DE 
AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO DE LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA RELATIVO A ÁREA 
DADA COMO GARANTIA DURANTE A ASSINATURA DO TAC.INEA 02/2014.
PRAZO: 30 DIAS A PARTIR DA ORDEM DE INÍCIO.
VALOR: R$18.675,00 (Dezoito mil, seiscentos e setenta e cinco reais)       
FUNDAMENTO: Lei Federal nº8.666/1993, Decreto Municipal n° 4.481/2017 e 
Decreto Municipal n° 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/012023 

JOÃO AILTON GOMES GONÇALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

INDÚSTRIA E ENERGIA.

Entidades Inscritas e Aprovadas para a Eleição para compor as cadeiras 
do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi, gestão 2023/2027, de 
acordo com o Art. 8 do EDITAL DE ELEIÇÃO. 

CONTROLE SOCIAL

Asilo Lar das Anciãs;
Rotary Club de Paracambi-RJ;

Paróquia São Pedro & São Paulo;
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE;

Conselho Regional de Educação Física (CREF);
Instituição para Idosas Casa de Rute.

TRABALHADOR DA SAÚDE

Sindicato dos Servidores Municipais de Paracambi;
Sindicato dos Auxiliares, Técnicos de Enfermagem na área de Saúde do 
município de Paracambi – RJ;

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiSexta-feira, 17 de março de 2023 Edição 973 - Página 03


		2023-03-17T23:01:34-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




